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1 ÚVOD

Hodnocení jakosti syrového mléka dodávaného do mlékáren k jeho dalšímu

zpracování je v popředí trvalého zájmu a nedílnou součástí mlékárenských aktivit

celého světa. Přizpůsobuje se základním trendům vývoje ve výrobě a zpracování mléka.

Cílem jakostního hodnocení mléka je především:

ochrana spotřebitelů před zdravotním poškozením a kontrola účinnosti

hygienických opatření,

zajištění jakosti mléka a mlékárenských výrobků,

spokojenost zákazníka,

zlepšování ekonomiky výroby mléka a jeho zpracování.

Současný celosvětový trend zvyšování kvality potravin se týká i mléka a

mléčných výrobků. Přímá závislost mezi ukazateli jakosti, nákupní cenou a moţnostmi

odbytu mléka vyţaduje věnovat náleţitou pozornost všem faktorům, které mohou

jakostní ukazatele syrového kravského mléka ovlivňovat.

Cílem diplomové práce bylo sledování a analýza výsledků kontrolních vzorků

syrového kravského mléka ve třech zemědělských podnicích.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Hodnocení jakosti syrového kravského mléka

V souvislosti s "bezpečností" všech potravin zahrnující i vysokou hygienu a

jakost získávání a zpracování ţivočišných výrobků, která patří mezi priority EU, je

nutno i problematice jakosti syrového kravského mléka věnovat náleţitou pozornost

(http://www.cmsch.cz/docs/rocenka.pdf, 2006).

LEGISLATIVA

Právní podklady hodnocení jakosti syrového mléka určeného

k mlékárenskému ošetření a zpracování vycházejí z legislativy Evropské unie a

z legislativy České republiky, přičemţ respektují stanovené hygienické a jakostní

poţadavky (limity).

K závazným právním předpisům EU patří nařízení, směrnice a rozhodnutí

vydávaná kompetentními orgány EU. Soubor právních předpisů EU se nazývá

„Hygienický balíček“. Do tohoto spadá Nařízení Evropského parlamentu a Rady

(ES) č. 853/2004, které upravuje zvláštní hygienická pravidla pro potraviny

ţivočišného původu.

Součástí legislativy České republiky je Zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární

péči a s ním související Vyhláška MZe č. 289/2007 Sb. o veterinárních a

hygienických poţadavcích na ţivočišné produkty. Dále do legislativy České

republiky patří soustava národních norem (ČSN), které jsou platné, ale nezávazné.

Jednou z hlavních norem je ČSN 57 0529, syrové kravské mléko pro mlékárenské

ošetření a zpracování.

ORGANIZACE KONTROLY

Jakost syrového kravského mléka pro jeho zařazení do jakostních tříd a

zpeněţování se hodnotí v centrálních laboratořích. Výsledky jakosti mléka jsou

centrálními laboratořemi předávány mlékárnám pro účely zpeněţování mléka a

informačnímu centru Státní veterinární správy. Z tohoto centra jsou údaje

poskytovány okresním veterinárním správám, které zajišťují výkon veterinárního
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dozoru nad výrobou a zpracováním mléka. Výsledky analýz mléka jsou buď

prostřednictvím mlékáren, nebo přímo poskytovány producentům mléka.

Pokud mléko nesplňuje poţadovaná kritéria, musí provozovatel

potravinářského podniku informovat příslušný orgán a přijmout opatření k nápravě.

Příslušný orgán monitoruje prováděné kontroly poţadovaných kritérií. Pokud

provozovatel potravinářského podniku nenapraví situaci do 3 měsíců, kdy poprvé

oznámil příslušnému orgánu, ţe nebyla dodrţena kritéria pro počet mikroorganismů

nebo počet somatických buněk, musí být dodávky syrového mléka pozastaveny,

nebo v souladu se zvláštním povolením nebo všeobecnými pokyny příslušného

orgánu podrobeny poţadavkům týkajícím se ošetření mléka a jeho pouţití,

předepsaným z důvodu ochrany veřejného zdraví. Toto pozastavení nebo tyto

poţadavky musí zůstat v platnosti, dokud provozovatel neprokáţe, ţe syrové mléko

opět splňuje kritéria.

KRITÉRIA KVALITY SYROVÉHO KRAVSKÉHO MLÉKA

Jako oficiální standard Evropské unie uvádí Směrnice rady EEC 92/46

„Kvalita mléka a mléčných výrobků“ tyto čtyři základní kritéria kvality syrového

kravského mléka.

 Celkový počet mikroorganismů (CPM) v 1 ml mléka ≤ 100 000

 Počet somatických buněk (PSB) v 1 ml mléka ≤ 400 000

 Rezidua inhibičních látek (RIL) v mléce negativní

 Bod mrznutí mléka ≤ -0,520 °C

S cílem přizpůsobit se poţadavkům Evropské směrnice a na základě

zvyšujících se poţadavků na jakost syrového kravského mléka byla upravena ČSN

57 0529 (tabulka 1). Podobné mezní hodnoty jako v Evropské směrnici jsou tedy

uplatňovány i v České republice. Kromě těchto obecných kritérií pro kvalitní mléko

jsou pro detailní hodnocení uplatňovány další poţadavky na sloţení, vlastnosti a

jakost.
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Tabulka 1: Požadovaná kritéria podle ČSN 57 0529

Jakostní ukazatel Jednotka Hodnota

CPM v 1 ml mléka ≤ 100 000
PSB v 1 ml mléka ≤ 400 000

RIL % negativní

BM °C ≤ -0,520

Tuk % 3,30

Bílkoviny % 2,80

TPS % 8,50

PTM v 1 ml mléka ≤ 50 000

CA v 1 ml mléka ≤ 1000

TRM v 1 ml mléka ≤ 2 000

SPAN v 0,1 ml mléka negativní
Zdroj: ČSN 57 0529

CPM = celkový počet mikroorganismů, PSB = počet

somatických buněk, RIL = rezidua inhibičních látek, BM = bod

mrznutí, TPS = tukuprostá sušina, PTM = počet psychotrofních

organismů, CA = počet koliformních bakterií, TRM = počet

termorezistentních mikroorganismů, SPAN = počet

sporotvorných anaerobních bakterií

JAKOSTNÍ UKAZATELE

Jakost syrového kravského mléka a jeho zdravotní nezávadnost charakterizuje

soubor ukazatelů. Základními jakostními ukazateli jsou:

· CPM - celkový počet mikroorganismů

· PSB - počet somatických buněk

· RIL - rezidua inhibičních látek

· BM - bod mrznutí mléka

Vyjmenované základní znaky jakosti syrového mléka mají klíčový význam

pro dosaţení poţadované hygienické a mikrobiologické jakosti mléčných potravin a

hodnotí se jako znaky závazné.

Dalšími znaky, které určují v hlavních rysech technologickou jakost mléčné

suroviny a také výtěţnost a tím i ekonomický výsledek výroby se označují jako

základní znaky nezávazné.

Jde o sloţení mléka:

· T - mnoţství tuku

· B - mnoţství bílkovin

· TPS - mnoţství tukuprosté sušiny
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Mezi doplňkovými znaky jakosti se objevují některé další mikrobiologické

znaky:

· PTM - počet psychrotrofních mikroorganismů

· CA - počet koliformních bakterií

· TRM - počet termorezistentních mikroorganismů

· SPAN - počet sporotvorných anaerobních bakterií

Rovněţ se jako doplňkový znak uvádí minimální obsah vápníku, vitamínů

skupiny A a B. Kriterium hodnotící rozklad tuku - obsah volných mastných kyselin,

obsah mechanických nečistot v mléce a kysací schopnost (Forman a Čurda, 2001).

V posledním období se naskytla moţnost rutinního stanovení obsahu kaseinu

v rámci kontroly uţitkovosti a při zpeněţování a tím získat údaje o sloţce mléka,

která ovlivňuje rychlost sráţení mléka a kvalitu sýřeniny. V současné době je tento

ukazatel mlékárnami sledován, ale nedochází ke zpeněţování podle obsahu kaseinu

v mléce (Hřeben a Bucek, 2005).
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2.2 Celkový počet mikroorganismů (CPM)

Jakost a trvanlivost mléka a také mlékárenských výrobků je významně závislá

především na mikrobiální čistotě syrového mléka. Mléko přítomné v parenchymu

mléčné ţlázy je u zdravých dojnic prakticky sterilní. Čerstvě nadojené mléko však

není sterilní, ale vţdy obsahuje určité mnoţství mikroorganismů. Do mléčné ţlázy

vnikají mikroorganismy strukovým kanálkem. Tato primární kontaminace však je

většinou relativně malá. Od okamţiku nadojení je mléko vystaveno působení

sekundární kontaminace, která je mnohem závaţnější. Kontaminace mléka


[…]


období únor aţ květen byly hodnoty močoviny spíše vyšší.

Vliv měsíce a chovu na obsah močoviny znázorňuje následující graf 24. Zde

můţeme vidět v červenci u Chovu 2 velké rozpětí hodnot MOC. V tomto měsíci se

nejvyšší hodnota pohybovala okolo 7,5 mmol/l a nejniţší hodnota byla naměřena kolem

1 mmol/l.
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Graf 24: Vliv měsíce a chovu na obsah močoviny
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5 ZÁVĚR

Současný celosvětový trend zvyšování kvality potravin se týká i mléka a

mléčných výrobků. Přímá závislost mezi ukazateli jakosti, nákupní cenou a moţnostmi

odbytu mléka vyţaduje věnovat náleţitou pozornost všem faktorům, které mohou

ovlivňovat jakostní ukazatele syrového kravského mléka.

Cílem diplomové práce proto bylo posouzení vybraných jakostních ukazatelů

v závislosti na chovu, roku a sezóně. Ve třech vybraných zemědělských podnicích byly

v rámci pravidelných kontrol získány bazénové vzorky mléka, u kterých byly sledovány

následující ukazatele: celkový počet mikroorganismů (CPM), počet somatických buněk

(PSB), obsah tuku, obsah bílkovin, obsah kaseinu, bod mrznutí, obsah tukuprosté sušiny

(TPS) a obsah močoviny.

Při sledování CPM a PSB byly nejvyšší hodnoty zaznamenány v Chovu 1 a

naopak nejniţší hodnoty v Chovu 3. Průměrné hodnoty obou ukazatelů ve všech

chovech odpovídají hodnotám právních předpisů EU i předpisům ČR.

I kdyţ vyšší hodnoty PSB nepřekročily stanovené limity, ve všech chovech

v průměru přesahují limit pro zdravé stádo (200 tis. PSB/ml), coţ poukazuje na moţný

výskyt subklinických mastitid a na značné ekonomické ztráty ve výrobě mléka. Z toho

vyplývá, ţe situace ve stádech není v pořádku a na tuto problematiku by se měla

soustředit pozornost výrobců, kteří mohou jakost mléka ovlivnit nejvíce.

Nejvyššího průměru obsahu tuku, bílkovin, kaseinu a TPS dosáhl Chov 1. Nejniţší

průměrné hodnoty byly zjištěny v Chovu 3. Obsah tuku, bílkovin, kaseinu a TPS byl

ovlivněn faktorem sezónnosti. Nejvyšších hodnot bylo dosahováno v zimních měsících

a naopak nejniţší hodnoty byly zjištěny v letních měsících. Naopak u bodu mrznutí

sezónnost potvrzena nebyla. Hodnoty bodu mrznutí kolísaly nezávisle na ročním

období. Nejvyšších průměrných hodnot bodu mrznutí v jednotlivých letech dosáhl Chov

1. Oproti tomu nejniţší průměrné hodnoty byly zjištěny u Chovu 3.

Nejniţší průměrné hodnoty močoviny byly zjištěny v Chovu 2 a nejvyšší

průměrné hodnoty vykazuje Chov 1. Hodnoty močoviny by se měly pohybovat do 5

mmol/l. Tuto hranici překročilo 58 vzorků z celkového počtu 220 vzorků, tj. 26 %.

Toto vysoké procento by mohlo poukazovat na metabolické poruchy zapříčiněné

výţivou, především nevyrovnaným sloţením krmné dávky.
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Přijetím vhodných opatření, zaměřených na hygienu zvířat a stáje, je moţné

dosáhnout zlepšení některých ukazatelů. Sledovaným chovům se dá proto doporučit,

aby se snaţily dbát na správné ošetřování zvířat, zdravotní stav zvířat, technologii

ustájení, udrţovat zdravé a co moţná nejčistší prostředí, podávat zvířatům odpovídající

a vyváţenou krmnou dávku, sloţenou ze zdravotně nezávadných surovin a v neposlední

řadě dbát na správnou hygienu získávání a ošetřování mléka.
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6 SUMMARY

The aim of thesis was to analyze results of raw bulk milk according to these quality

indicators: total bacterial count (TBC), somatic cell count (SCC), fat content, protein

content, casein content, freezing point, solids-not-fat (SNF) and urea content. Data were

evaluated from March 2006 through December 2008 at three farms. All of quality

indicators were evaluated in term of farm, year and month. The ANOVA showed a

significant effect of farm, year and month on all quality indicators.

Limits given by European Union of TBC (≤100,000/ml) and SCC (≤400,000/ml)

were keep in all farms. In first farm were overall means 3.97 % fat, 3.56 % protein,

2.73 % casein percentage, freezing point -0.527 °C, 9.11 % solids-not-fat and

4.8 mmol/l urea. In second farm were overall means 3.89 % fat, 3.47 % protein, 2.68 %

casein percentage, freezing point -0.523 °C, 9.01 % solids-not-fat and 3.6 mmol/l urea.

In third farm were overall means 3.81 % fat, 3.33 % protein, 2.60 % casein percentage,

freezing point -0.522 °C, 8.87 % solids-not-fat and 4.5 mmol/l urea. Results were

compared and causes of difference and milk quality variation were explained.

Key words: cow, bulk milk, milk composition, milk quality
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CPM celkový počet mikroorganismů

PSB počet somatických buněk

T tuk

B bílkoviny

K kasein

TPS tukuprostá sušina

BM bod mrznutí

MOC močovina

RIL rezidua inhibičních látek

PTM psychotrofní organismy

CA koliformní bakterie

TRM termorezistentní mikroorganismy

SPAN sporotvorné anaerobní bakterie

EU Evropská unie

ČR Česká republika

Mze ČR Ministerstvo zemědělství České republiky

ČSN Česká státní norma
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