Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů

Student: Linda Tibitanzlová

Studijní obor: provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Hodnocení jakostních ukazatelů syrového kravského mléka ve vybraném zemědělském podniku

Vedoucí diplomové práce: Ing. Eva Samková, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Složení mléka, mikrobiologické a hygienické znaky jsou důležitými ukazateli při posuzování vhodnosti mléka pro další zpracování i z hlediska jeho zdravotní nezávadnosti.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autorka získala za tříleté období poměrně rozsáhlý materiál (počet odebraných vzorků 220 až 479) ze tří zemědělských podniků, který umožnil kvalitní statistické zpracování.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citační norma měla být dodržena i v případě uvedených legislativních předpisů.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce je vhodně členěna do příslušných kapitol a témat, které na sebe logicky navazují a korespondují s výsledky. Jednoznačným kladem práce je přehledné tabulkové a grafické zpracování získaných dat.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Uveďte další metody, kterými lze zjistit porušení mléka přidavkem vody?

Otázka 2: Uveďte základní principy pro skladování mlékárenské suroviny v prvovýrobě?

Datum: 11. 12. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce: